
 

 

 

 های دولتیدر سازمان منابع انسانیبرای آموزش  سازی یادگیری الکترونیکمروری بر موانع پیاده ایمطالعه

 

 

 

داشته است. آموزش به عنوان آوری، تأثیر به سزایی در توسعه علوم دیگر از جمله حوزه آموزش رشد و توسعه فن: چکیده

آوری به حیطه آموزش، لزوم بخشی از فرایند مدیریت منابع انسانی از اهمیت به سزایی برخوردار است و لذا با توجه به ورود فن

شود. هدف از اجرای این طرح ارائه چارچوبی مفهومی برای موانع ها نیز احساس میتمرکز بر یادگیری الکترونیک در سازمان

های دولتی است. به این منظور، ادبیات داخلی و خارجی به طور گسترده مورد بررسی ده سازی یادگیری الکترونیک در سازمانپیا

قرار گرفتند و پس از استخراج، موانع به تأیید پنج تن از خبرگان سازمانی رسیدند. در پایان پنج دسته از موانع برای اجرای این 

وانع فنی، موانع مالی، موانع مربوط به یادگیرندگان، موانع مربوط به تدریس و مدرسان و موانع طرح استخراج شدند که شامل م

توانند زیرساختارهای لازم برای اجرای ها میمدیریتی هستند. با درنظر گرفتن این موارد و برطرف نمودن این موانع، سازمان

 رند.یادگیری الکترونیک را فراهم کنند و از مزایای آن بهره بب
 

 های دولتیهای کلیدی: یادگیری الکترونیک، توسعه نیروی انسانی، آموزش در سازمانواژه

 

 مقدمه
اند و در این میان حوزه آموزش نیز از این امر مستثنا نبوده ها متأثر بودهآوریهای دیگر نیز از انواع فنآوری، علوم و حوزهروز فنبا توسعه روزبه

ها های مختلف آموزش شد و به مرور مفهوم یادگیری الکترونیک پدید آمد. این مفهوم ابتدا در دانشگاهآوری وارد قسمتفناست. به مرور زمان 

چنین مدیریت دانش ها به عنوان بخشی اساسی از مدیریت منابع انسانی و همو مراکز آموزشی کاربرد داشت. از طرفی حوزه آموزش در سازمان

چنین به روز نگه داشتن دانش سازمان بسیار اهمیت دارد. با های منابع انسانی و همکارکنان از لحاظ توسعه مهارتشود. آموزش محسوب می

ن به شود. بنابراین پرداختها نیز مطرح میآوری، مفهوم یادگیری الکترونیک در سازمانچنین با توجه به پیشرفت فنتوجه به این موضوع و هم

 ها با آن مواجه هستند از اهمیت بالایی برخوردار است.حوزه سازمان مسائل مختلفی که در این

 بیان مسئله
ها از اهمیت بالایی برخوردار است آوری، یادگیری الکترونیک در سازمانطور که در قسمت مقدمه ذکر شد، با توجه به تحولات اخیر در فنهمان

 توان برای آن برشمرد:های زیر را میکه اهمیت

 (17002ه منابع آموزشی خارج از سازمان بر یک پایه جهانی و فوری )پاندا و میشرا، دسترسی ب •
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 (.7017، 7ها مناسب است( )مارکوویچگیرند که برای آنوجود انعطاف در فرایند یادگیری )یادگیرندگان مطالب را در زمانی یاد می •

 .(7002وابسته نبودن ارائه مطالب به زمان و مکان )پاندا و میشرا،  •

 (.7002تجربه یادگیری پویا از طریق ابزارهای ارزیابی برخط )پاندا و میشرا،  •

 (.7002المللی و بین فرهنگی )پاندا و میشرا، های بینفرصتی برای شرکت در کلاس •

 (.7002پوشش تعداد زیادی از یادگیرندگان )پاندا و میشرا،  •

با بررسی انجام  شود. از طرفی دیگر،ها احساس میایند اجرای این طرح در سازمانهای ذکر شده، لزوم دقت نظر بر روی فربا توجه به اهمیت

های دولتی به صورتی که مدنظر این پژوهش است انجام نگرفته است. جستجو درمورد چرایی عدم اجرای این شده، این طرح هنوز در سازمان

سازی این مجهز نیستند و موانعی برای پیاده انات )چه مادی و چه فرهنگی(های دولتی هنوز به برخی از امکطرح، به این انجامید که سازمان

ریزی شود. به همین ها برنامهها وجود دارد که پیش از هر چیزی باید به طور دقیق شناسایی شوند و برای برطرف کردن آنطرح بر سر راه آن

های دولتی پرداخته شده است. بر این ازی یادگیری الکترونیک در سازمانسدلیل در این تحقیق به ارائه چارچوبی مفهومی برای موانع پیاده

 بندی شده و به صورت چارچوبی مفهومیاساس، با مرور ادبیات تحقیق موانعی استخراج شدند و با مشورت خبرگان این موانع در پنج گروه دسته

 درآورده شدند.

 اهمیت و ضرورت پژوهش
 روینی بهسازی  و اجرای آموزش. دارد متغیر محیط با انطباق و محوله وظایف  انجام در کارکنان توانایی به بستگی سازمان اهداف به رسیدن

. بیفزایند ودخ کارایی بر و داده ادامه را هایشانمؤثر فعالیت به طور محیطی، و سازمانی تغییرات  با متناسب بتوانند افراد تا میشود سبب انسانی

است  ازمانیس عملکرد و کارکنان شایستگی سطوح بهبود برای مدیریت به وسیله شده ریزیبرنامه و مداوم کوشش بهسازی، و آموزش بنابراین

های آموزشی که در گیرند. دورههای آموزشی در مرکز توجه قرار می(. در این تلاش برای بهبود دانش کارکنان، برگزاری دوره1811)جلیلوند، 

که ها و سمینارهای یک روزه یا چند روزه هستند. با توجه به اینهای حضوری، همایششوند، شامل دورهمیها برای این هدف انجام سازمان

ه ها بکه کارکنان ممکن است در زمان برگزاری این دورهها احتیاج به صرف زمان، انرژی و هزینه دارد و نیز با توجه به اینشرکت در این دوره

اه شود. این رحلی جایگزین برای آموزش که محدود به زمان و مکان نباشد احساس میشند، ضرورت وجود راههر دلیلی امکان شرکت نداشته با

ها زیرساختارهایی لازم است و برای فراهم که برای اجرای این طرح در سازمانحل جایگزین همان یادگیری الکترونیک است. با توجه به این

بندی این موانع از اهمیت بالایی برخوردار است. با شناخت این موانع و اهمیت دارد، شناسایی و دسته کردن این زیرساختارها نیز موانعی وجود

چنین مقدمات اجرای آن را فراهم کرد. این تحقیق از این جهت اهمیت دارد که ابتدا ها و همتوان بستر لازم برای برطرف کردن آنهرکدام، می
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ل ها را نیز با استفاده از تکنیک تحلیکند و سپس میزان اهمیت آنبی منظم به پژوهشگران آینده معرفی میبندی و چارچواین موانع را در دسته

 آورد.عاملی به صورت کمی در می

 اهداف پژوهش
هداف آن اهای دولتی است. یکی دیگر از سازی یادگیری الکترونیک در سازمانهدف اصلی این تحقیق ارائه چارچوبی مفهومی برای موانع پیاده

ها، در جهت رفع این موانع گام گران آتی این امکان را بدهد تا با شناسایی موانع و تشخیص اهمیت آنها و پژوهشنیز این است که به سازمان

ند. هدف دیگر هره ببرها بتوانند با ارتقای کارایی آموزش و افزایش انعطاف و پویایی، از مزایای استفاده از یادگیری الکترونیک ببردارند تا سازمان

های های آموزشی است زیرا دورهاین پژوهش، کاهش هزینه سازمان هم در وقت هم در بودجه و هم در انرژی کارکنان برای شرکت در دوره

 کند.تری را هم از سازمان و هم از نیروی انسانی مشغول به کار در سازمان تلف میآموزشی حضوری وقت، زمان و انرژی بیش

 یادگیری الکترونیک تعریف

آوری اینترنت برای تحویل خدمات وسیعی که منجر به بهبود دانش و ( ، یادگیری الکترونیک را عبارت از استفاده از فن7007سندرسون )

که در  رده استها یادگیری الکترونیک را به عنوان کسب و استفاده از دانشی معرفی کداند. مرکز ملی کاربردهای ابررایانهشود، میعملکرد می

 (. 7001ابتدا توسط ابزار الکترونیک توزیع شده است )علی و ماگالهاس،

اند. این تغییرات، ها نسبت به یادگیری نیز متفاوت شدهآوری اطلاعات، ادراکآوری و به خصوص فنهای اخیر در فنواضح است که با توسعه

شود. کم به جایگزینی برای یادگیری سنتی تبدیل میاند. یادگیری از راه دور کمکردهیادگیری از راه دور را به بخشی اساسی از آموزش تبدیل 

توانند بدون وابستگی به زمان و مکان، آموزش مناسبی ببینند. علاوه ها میدهد بنابراین آنیادگیری از راه دور انعطاف کافی به یادگیرندگان می

تر (. یادگیری از راه دور بیش87002کنند )دیلایس،ورت گسترده از این روش استفاده میهای خصوصی و دولتی نیز به صبر مدارس، سازمان

ه دهد کها شرکت کنند. یادگیری برخط به این افراد این امکان را میتوانند به صورت حضوری در کلاسبرای افرادی ارزشمند است که نمی

و مکان دارند، آموزش مطلوب خود را ببینند. یادگیری از راه دور معادل یادگیری  های خانوادگیهایی که در زمان، مسئولیترغم محدودیتعلی

ست. در دهنده نیبرخط یا یادگیری الکترونیک است. در این روش، به دلیل تفاوت واضحی که با یادگیری سنتی دارد، نیازی به حضور آموزش

ابعی مانند شوند تا به منای متصل میهایشان به یک سیستم شبکهاز رایانههای متداول یادگیری الکترونیک، یادگیرندگان با استفاده نسخه

ها در ه آنرو نیستند. نیازی نیست کهای یادگیری رودررو روبههای صوتی یا ویدئویی دسترسی داشته باشند و بنابراین با محدودیتمتون، فایل

انجام شد.  1221(. اولین برنامه یادگیری از راه دور در سال 7002یلایس،یک زمان دقیق، در مکانی مشخص و در قالبی مشخص قرار گیرند )د

افزار باعث افزار و نرمهای سختآوری اطلاعات و کاهش هزینههای جدید در فنبه بعد، یادگیری از راه دور متداول شد و توسعه 7007از سال 

 (.7002افزایش استفاده از یادگیری از راه دور شد )دیلایس،

شود. یادگیری از راه دور متقارن، خودکنترل و غیرمتقارن. در روش متقارن که به روش سنتی آموزش ری از راه دور به سه گروه تقسیم مییادگی

کنند زمان با مدرس و دیگر یادگیرندگان ارتباط برقرار میشوند و به طور همبسیار شبیه است، یادگیرندگان در یک زمان مشخص جمع می

گیرد و دیگر نیازی به برقراری (. در نوع یادگیری از راه دور خودکنترل، مواد آموزشی مورد نیاز در اختیار یادگیرندگان قرار می7008)سندرسون،

ا تواند هم بهای هر دو روش قبلی را داراست. در این روش یادگیرنده میارتباط با مدرس و دیگر یادگیرندگان نیست. روش نامتقارن، ویژگی
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دهد.  تواند انجامم با دیگر یادگیرندگان ارتباط برقرار کند اما برای این کار نیاز به تقارن زمانی نیست و این کار را در هر زمانی میمدرس و ه

 (.0027، ذکر شده توسط دیلایس، 1222، 4بریتواند از طریق رایانامه، پیام کوتاه یا دیگر ابزار ارتباطی انجام شود )واگونر و کریستناین کار می

 (.7001و همکاران، 1تواند مؤثر واقع شود )چایلدزهای سنتی نیز مییادگیری الکترونیک در صورت ترکیب با روش

هایی نیز افزایی نیز بین یادگیری الکترونیک و مدیریت دانش وجود دارد و بنابراین بین این دو زمینه روابط متقابل و وابستگیاز طرفی یک هم

که از دانش به اشتراک گذاشته شده برای انجام یادگیری بخشی اساسی از مدیریت دانش است زیرا کارکنان قبل از این وجود دارد. از طرفی

ند. های مدیریت دانش مزیت کسب کآوریوظایف خود استفاده کنند، باید آن را درونی کنند و یاد بگیرند. از طرفی دیگر، یادگیری باید از فن

های یادگیری توانند نقش مهمی در توسعه سیستمکنند، میی که بر حمایت اجزای فنی و سازمانی تمرکز میهایآوریبه خصوص آن فن

 (.7001ای داشته باشند )راس،الکترونیک حرفه

چنین اساس چنین راهی برای فراهم کردن اطلاعات درست برای فرد درست در زمان درست است و همعبارت یادگیری الکترونیک، هم

که توسعه منابع انسانی به زمان با اینها همنماید. تعداد زیادی از شرکتکند و دید فرد به جهان واقع را تعدیل میفردی را گسترده میدانش 

د کنند و آن را بخشی از برنامه آموزش خوگذاری میشود، بر روی یادگیری الکترونیک سرمایههای مدیران استراتژیک تبدیل مییکی از اولویت

آوری شبکه رایانه از طریق اینترنت برای انتقال اطلاعات و مواد چنین به استفاده از فن(. یادگیری الکترونیک هم7001دهند )همان،رار میق

(. به دلیل دسترسی منعطف و تحویل به موقع، یادگیری الکترونیک در حال تبدیل 7010شود )ونگ و همکاران،آموزشی به افراد اطلاق می

 (.7008های کاری است )سامبروک،ها و محیطوشی متداول برای یادگیری در سازمانشدن به ر

 

 مزایای یادگیری الکترونیک

ها اشاره اند که در زیر به آن(، با مرور ادبیات تحقیق و مطالعات انجام شده، مزایایی را برای یادگیری الکترونیک بیان کرده7002پاندا و میشرا )

 شود:می

 ابع آموزشی خارج از محدوده مکانی به صورت جهانی و آنیدسترسی به من •

 قیمتافزارهای ارزانروز رسانی و اصلاح مطالب آموزشی از طریق نرمراهی سریع و راحت برای ایجاد، به •

 های مصاحبهتعامل فزاینده و منعطف با یادگیرندگان از طریق رایانامه و فرم •

سازد تا مواد درسی باکیفیتی فراهم ای که طراحان را قادر میهای چندرسانهدی از فایلتوانایی ترکیب متن، تصاویر و میزان محدو •

 کنند

 ای خاص با کمترین هزینهامکان ایجاد دسترسی آنی به متخصصان حوزه •

 ها و موضوعات آموزشی پویانمایی شدهسازیتجربه یادگیری پویا و تعاملی از طریق ابزار ارزیابی برخط، شبیه •

 نترل یادگیرنده از طریق ارائه اطلاعات به شکل ابرمتنافزایش ک •

 المللیفرهنگی و بینایجاد فرصت برای یادگیری تعاملی، میان •

 ای پایینها با هزینهتوانایی آموزش به تعداد زیادی از یادگیرنده •
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نویسی تر برای آموزش برنامهراهی مناسبتحقیقی انجام دادند که در آن یادگیری الکترونیک به عنوان  7018چوکاایو و همکاران در سال 

ها معتقد ای معرفی شده است. پس از آزمایش این فرضیه، نتیجه به دست آمده حاکی از تأیید این فرضیه توسط یادگیرندگان بود و آنرایانه

 آموزند.بودند که در این روش مطالب را بهتر می

 های یادگیری الکترونیکروش

 گیرد که عبارتند از:های مختلفی صورت میست که یادگیری الکترونیک از روش( معتقد ا1814فرهادی )

انفرادیصورتبهفراگیروشودمیفراگیر دادهبهفلاپییانوری دیسکقبیلازآموزشیمنابعآموزش،شیوةایندررایانه:برمبتنیآموزش

 بپردازد.خودعلاقةهای موردزمینهدرآموزشبهتواندمی معین،مکانوزماندر

های سرویسازروشایندرگیردمیفراگیر قراراختیاردروب، محیطدرواینترنتطریقازآموزشیمنابعروشوب: دراینبرمبتنیآموزش

 شودمیاستفادهآموزشیمنابعبافراگیربرقراری ارتباطبرایچتواعلانات،تابلوهای الکترونیکی،پست

برقراریومیکروفون،دوربین، پروژکتور،رایانه،آموزشی نظیرکمکوسایلازاستفادهمثلهاییقابلیتروشاینکنفرانسویدیو

سازدمیفراهمرامعلمانوو متخصصینفراگیربینزندهارتباط

ازآموزشبرایروشایندراستشدهتشکیلزمینی )گیرنده(ایستگاهیکو)فرستنده(هابیکازسیستماینایماهوارهسیستم

برمبتنیآموزشدر شودمیاستفادهشده،متصلشبکهیکبهماهوارهطریقازکهایرایانهونمایشیک صفحةپروژکتور،یکازدور،راه

درسیجزوةنمایند،انتخاب واحدشدهارائهدروسازکنند،نامثبتدر مرکزاینترنتطریقتوانند ازمیفراگیرانمجازی،آموزشیاوب

توانند میفراگیرانآموزشیسیستمایندر دهندامتحاننیزدورهپایاندرونماینداستفادهاستاددرسجلساتازکنند،را مطالعهموردنظر

مفادنظر دربارةتبادلبهمباحثه،هایگروهتشکیلباوکنندبرقرارارتباطخودهایو همکلاسیاستادباباشندمایلکهلحظههروروزهر

دوطرفهتصاویروویدیوازاستفادهبایااینترنت،طریقازاستدروس ممکنمحتویاتبپردازنداینترنتازاستفادهباخودتمریناتودرسی

رویبردرسیمنابعیاباشند؛مواد درسیایندهندةانتقالهایرسانهای،ماهوارهیاهای کابلیتلویزیوناستممکنانتقال یابند)تعاملی(

آموزش،اعظمقسمتآموزشیسیستمایندر قرارگیرندفراگیراختیاردرها،روشاینازیا ترکیبیدیویدییاویدیویینواریافشردهلوح

تواندمیفراگیر کنددریافترادروسآنوشودمتصلمرکزسایتتواند بهمیکندارادهفراگیرزمان کههرکهاستدروسیبرمبتنی

 باشند. نفرهزاراندرس،یکبرایشدهنامثبتاست افرادممکنسیستمایندرکندمشاهدهراشدهارائهمطالببار،چندین

 مروری بر مبانی نظری

یق کنند. در این تحقآن را با مشکل مواجه میها نیز مانند هر طرحی با موانعی روبرو است که اجرای سازی یادگیری الکترونیک در سازمانپیاده

سعی شده است با مرور ادبیات تحقیق، موانع اجرای این طرح شناسایی و معرفی شوند. موانع شناسایی شده در پنج گروه و چهل و دو شاخص 

 شوند.های به صورت زیر معرفی میاند که هرکدام از گروهبندی شدهدسته

بندی کند که در ادامه معرفی ان این بحث موانع شناسایی شده در ادبیات تحقیق را در چند دسته طبقهمحقق سعی کرده است در پای

 شوند.می

ها موانع سازمانی را شامل کمبود زمان آموزش اند موانع فنی و موانع سازمانی. آن(، موانع را در دو دسته معرفی کرده7001علی و ماگالهاس )

کند، نبود محتوای مناسب مربوط به نیازهای آموزشی خاص، مشکلات لا برای آموزش به نسبت ارزشی که ایجاد میبرای این روش، صرف زمان با

ن روش ریزی استراتژیک در ایگیری اثربخشی در این روش، نبود برنامهها، سختی اندازهتر آموزشمربوط به زبان به دلیل انگلیسی بودن بیش



وکار نیست، نبود آشنایی کافی با یادگیری الکترونیک، نبود انگیزه و در نهایت نبود حمایت هداف کسبراستا با ابه خصوص زمانی که هم

 اند.مدیریتی معرفی کرده

آوری یکی از مشکلات اساسی در یادگیری الکترونیک است. اجرای این طرح نیاز به تعدیل نه فقط از سمت سازمان که از سمت فن

یری الکترونیک آوری مربوط به یادگکه بتوانند یادگیری الکترونیک را به صورت مؤثر به کار بگیرند، باید فنها برای اینیادگیرنده نیز دارد. سازمان

ها باید اطمینان حاصل کنند که توانایی افزارها هماهنگ کنند. سازمانافزارها و نرمهای فعلی به خصوص از لحاظ توانایی سخترا با سیستم

 ها را به روز رسانیها را آموزش بدهند و سیستمهای یادگیری الکترونیک را دارند، به کارکنان نحوه استفاده از آنرای سیستملازم را برای اج

ها برای اجرای یادگیری الکترونیک نیاز به تجهیزات فنی جدیدی دارند. دیگر مشکلات ممکن شامل مشکلات کنند. بنابراین برخی از شرکت

باشد. حمایت و پشتیانی فنی نیز مبحث مهمی است. به خصوص ند برای ارسال مباحث آموزشی در یادگیری الکترونیک میسیستمی و پهنای با

شوند ل میمیها برای استفاده از یادگیری الکترونیک به عنوان روش یادگیری بیدهند، شرکتکنندگان این حمایت را انجام نمیزمانی که عرضه

 (.7001)علی و ماگالهاس، 

اند و از آن به عنوان مقاومت به تغییر یاد سازی یادگیری الکترونیک برشمرده( مشکل دیگری را نیز برای پیاده7001علی و ماگالهاس )

میزان با  که به چهترین موانع اجرای یادگیری الکترونیک است. یادگیری الکترونیک فارغ از ایناند. مقاومت داخلی به تغییر یکی از مهمکرده

خوانی دارد، در صورتی که کارکنان به آن مقاومت نشان دهند با های شغلی همکه چه میزان با مهارتراستا است و اینوکار همهداف کسبا

شود. این موضوع به فرهنگ سازمانی هم بستگی دارد و وابسته به این است که تا چه میزان در فرهنگ سازمان نهادینه شده شکست مواجه می

، یا اگر ندانند که کندکه منفعتی داشته باشد مشکل ایجاد میبارت دیگر اگر کارکنان فکر کنند که یادگیری الکترونیک بیش از ایناست. به ع

توانند با آن احساس راحتی کنند. برای رسیدن به درک واقعی از چگونه باید از آن استفاده کنند و آن را در وظایف خود کاربردی کنند، نمی

لکترونیک، کارکنان باید آن را بپذیرند و مدیران از آن حمایت کنند. بنابراین تأکید بر روی ایجاد فرهنگ یادگیری الکترونیک بخشی یادگیری ا

 شود.از ملزومات فعلی برای از بین بردی مقاومت به تغییر در کارکنان محسوب می

 بندی کردند.وه طبقهموانع یادگیری الکترونیک را در شش گر 7001میلنبرگ و برگ در سال 

 چنینکنند و همهای محیطی: اشاره به میزان زمانی دارد که یادگیرندگان برای این روش یادگیری صرف میزمان و مزاحمت •

 ها را پرت کند.عواملی که در حین یادگیری به این روش ممکن است حواس آن

 ها را کنترل کنند.دارد که سازمان یا مدرس باید آنبندی اشاره به موانعی زیرساختار و خدمات حمایتی: این دسته  •

شوند یادگیرندگان برای رسیدن به اهداف انگیزش: این دسته از موانع مربوط به فرایندهای روانشناختی هستند که باعث می •

 یادگیری مقاومت کنند.

خط، نیاز دارند که به سطح مشخصی از های یادگیری برها پیش از ورود به دورههای لازم: از دید یادگیرندگان، آنمهارت •

 تحصیلات رسیده باشند.

افزارهای مورد استفاده برای این روش وجود افزارها و سختاین گروه از موانع اشاره به مشکلاتی دارد که در نرم موانع فنی: •

 دارند.

شود. مشکلاتی که در اجرا می موانع اجتماعی: این دسته از موانع مربوط به فضایی است که یادگیری الکترونیک در آن •

های کلاسی منسجم وجود دارد، از موانع این روش چنین ایجاد گروهایجاد محیطی دوستانه و اجتماعی در این روش و هم

 شوند.محسوب می



 شوند:اند که در زیر معرفی میها، مواردی به صورت موردی معرفی شدهبندیدر این تحقیق برای هرکدام از این دسته

 مبود مشاوران آکادمیکی که بتوانند به صورت برخط مشاوره دهندک •

 آماده نشدن به موقع مطالب درسی •

 آشنا نبودن مدرسین با این شیوه از آموزش •

 نبود درک صحیحی از این روش •

 سختی برقراری ارتباط با کارکنان مدیریتی و آکادمیک •

 نداشتن سیستم بازخورد مناسب •

 ه شده به صورت برخطپایین بودن کیفیت مطالب ارائ •

 نبود تعامل کافی بین یادگیرندگان •

 کمبود مشارکت یادگیرندگان در فرایند آموزش •

 شدهمشکل متفاوت بودن زبان یادگیرندگان و زبان مطالب ارائه •

 آوری و ابزار جدیدترس از فن •

 افزارهاپایین بودن توانایی استفاده از نرم •

 ای استفاده از این روشپایین بودن انگیزه شخصی یادگیرندگان بر •

 ترس از ایجاد مانع در زندگی شخصی به دلیل قابل استفاده بودن این روش از یادگیری در محیط منزل •

 شوندوجود موانعی که در حین یادگیری برخط، از طریق منحیط بیرون ایجاد می •

 دسترسی نداشتن برخی از یادگیرندگان به اینترنت •

 نبود حمایت فنی •

 های در دسترسآوریفن در دسترس نبودن •

اندازی، فراهم کردن تجهیزات افزاری مانند هزینه راههای سختهزینه اجرای یادگیری الکترونیک بسیار گسترده است و شامل هزینه

ای آموزش هبرنامه، هزینههای توسعه افزار، هزینهنامه نرمافزاری به خصوص برای گرفتن گواهیکافی، به روز نگه داشتن این تجهیزات، هزینه نرم

آوری، نداشتن اعتماد به نفس برای کار با رایانه، نارضایتی چنین ترس از فنشود. همافزارها میافزارها و نرمبه مدرسان و هزینه حمایت از سخت

کنان و مدیران نیز از موانع اجرای مند نبودن این روش از ارتباط رو در روی مدرسین با یادگیرندگان و وجود مقاومت به تغییر در کاراز بهره

 (.7001این طرح است )چایلدز و همکاران، 

اند. دسته اول موانع اجرایی هستند که این دسته از بندی کرده(، موانع اجرای یادگیری الکترونیک را دسته7018ذوالقدری و ملاحی )

 های زیر هستند:موانع شامل شاخص

 نبود حمایت مدیریتی •

 زاری کارگاه به صورت مجازینبود امکان برگ •

 نبود انگیزه برای یادگیرندگان •

 نبودن افرادی که همواره برای رفع اشکال یادگیرندگان به صورت برخط آماده باشند. •

 نبودن استانداردهای آموزشی مشخص برای مطالب ارائه شده در این روش •



 و مسئولان غیر قابل قبول بودن مدرک اهدایی در این روش، برای برخی از مدیران •

 گیرند:های زیر را در بر میموانع زیرساختاری هستند که شاخص اند،دومین دسته از موانعی که ذوالقدری و ملاحی معرفی کرده

 در دسترس نبودن رایانه و اینترنت با کیفیت و سرعت مناسب برای یادگیرندگان •

 آوری مدرنناکافی بودن امکانات متناسب با فن •

 مناسب برای مسائل امنیتینبود استراتژی  •

 مسائل مالی و مدیریتی برای محافظت از تجهیزات •

 دسته دیگری از موانع، مشکلات مربوط به مسائل مالی است:

 گذاری کافی برای یادگیری الکترونیکنبودن سرمایه •

 بالا بودن هزینه به روز کردن مطالب •

 پایین بودن دستمزد مدرسان در این روش •

اند که این موانع شامل موانع فرهنگی و اجتماعی، ( نیز در تحقیق خود موانعی را برای یادگیری الکترونیک برشمرده7017)خان و همکاران 

 باشد.میکافی نداشتن دانش و مهارت آوری اطلاعات و ارتباطات و ن به فنرویکرد مدرسا

رشد و تغییر  نبود حمایت فنی کافی، ا، نبود کنترل بر حقوق ماکیت معنوی،هنامهنداشتن رابطه نزدیک با یادگیرندگان، نبود استانداردها و آیین

 ها را مطرح کردند.آن 7017و همکاران در سال  افزار نیز موانعی هستند که لویدافزار و سختسریع نرم

به آن  7018و همکاران در سال آوری اطلاعات در آموزش یکی از موانعی است که اصلانی نگرانی از مسائل اخلاقی در به کار بردن فن

 چنین نبودن آمادگیترین زیرساختار در این روش از یادگیری و همتواند حاصل حضور اینترنت به عنوان اصلیاین نگرانی می اشاره کردند.

 طرح است.ترین زیرساختارهای لازم برای اجرای این الکترونیک کافی در بین کارکنان باشد. آمادگی الکترونیک یکی از اصلی

(، وجود فاصله بین یادگیرنده و مدرس در یادگیری الکترونیک را مانعی بزرگ برای اجرای یادگیری الکترونیک 7014و همکاران ) لارا

تری صورت رو در رو با یادگیرنده تعامل داشته باشد، مطالب به صورت بهتر و روان رس بهبه این معنا که معتقدند در صورتی که مد دانند.می

توان یکی از معایب یادگیری الکترونیک در این مورد را می تر خواهد بود.شود و در نتیجه فرایند یادگیری اثربخشبه یادگیرنده منتقل می

مقایسه با یادگیری سنتی نیز دانست، زیرا مدرس قسمتی اصلی از فرایند تدریس است و حضور وی به صورت فیزیکی به یادگیری اثربخش و 

 کند.یرندگان کمک میبهتر یادگ

اند که این مانع یکی از پرتکرارترین موانع را به عنوان مانع معرفی کردهآوری و مقاومت به تغییر ، زمان، فن7010آنانسین و برایت در سال 

ز حاصل شد که این خود نیهای دولتی باپذیری کم در بین کارکنان سازمانتواند به دلیل انعطافاشد و این میباستخراجی از ادبیات تحقیق می

 ها است.گونه سازمانهای دولتی به دلیل وجود کارهای تکراری در ایننبود پویایی در سازمان

کننده در آموزان را جویا شدند. یکی از این دو گروه شامل چهار یادگیرنده شرکت( در پژوهشی نظر دو گروه از دانش7018ککمک و ییلماز )

آموزان های آموزش حضوری بودند. در این تحقیق نظر دانشکننده در دورهالکترونیک و دیگری شامل هفت یادگیرنده شرکتهای یادگیری دوره

. نظر حق آموزشها درمورد فرایند و نتیجه یادگیری الکترونیک و یادگیری حضوری از نقطهاز طریق مصاحبه از دو بعد پرسیده شد: نظر آن

آموزان، این نتیجه یافت شد که یادگیری الکترونیک از نظر هر دو گروه به دلیل فراهم نبودن زیرساختارهای ت دانشپس از تجزیه و تحلیل نظرا

توان از این تحقیق گرفت این است که فراهم نبودن زیرساختار مانعی در اجرای ای که میتری از مزایایش دارد. بنابراین نتیجهلازم، معایب بیش

 آید.رونیک به شمار میاثربخش یادگیری الکت



ز ا هاهایی که به صورت اختصاصی مدلی برای موانع اجرای این طرح ارائه داده باشند بسیار معدود است و در برخی پژوهشتعداد پژوهش

از یک  ایهبخشی از یک مدل کلی یاد شده است و موانع در گوش به عنوان ایو حاشیهفقط به صورت گذرا  موانع اجرایی یادگیری الکترونیک

 اند.فرایند کلی تحت عنوان اجرای یادگیری الترونیک، تطبیق یادگیری الکترونیک و مواردی از این دست مورد توجه قرار گرفته

یک بخشی از یکی از معدود محققانی بودند که در پژوهش خود موانع را در قالب ( 7001در میان ادبیات بررسی شده علی و ماگالهاس )

اند که شامل دو بخش است. بخش اول مربوط به شناسایی موانع مربوط به یادگیری ها گزارشی را ارائه دادهاند. آنی بررسی کردهامدل مقایسه

های کشور کویت با های اجرای یادگیری الکترونیک در سازمانها است و بخش دوم مربوط به مقایسه موانع و مدلالکترونیک در سازمان

های اولیه در این های کشور کویت است. دادههای اجرا شده در کشورهای غربی اساس اجرای این مدل سازماندلکشورهای غربی است. م

آوری اطلاعات در دوازده سازمان بزرگ کشور ساختاریافته که در بین مدیران منابع انسانی و مدیران فنهای نیمهنامهتحقیق از طریق پرسش

حقیق دو ای نیز در پی داشت. در این تتر مورد بحث قرار گرفتند، مقایسهعلاوه بر شناسایی موانعی که پیش کویت توزیع شد. نتایج این تحقیق

و مدل اجرا شده در کویت که تعدیل شده مدل کشورهای  مدل یادگیری الکترونیک مورد بررسی قرار گرفتند. مدل اجرا شده در کشورهای غربی

 .استقابل ملاحظه  1در تصویر  غربی است و

 
 (8002: مدل کویتی اجرای یادگیری الکترونیک ارائه شده توسط علی و ماگالهاس )1شکل 

های آن در پلیس ملی ترکیه انجام داده است. در این حلسازی یادگیری الکترونیک و راهتحقیقی درمورد موانع پیاده 7002دیلایس در سال 

باشد. به منظور توسعه کیفیت خدمات پلیس و عملکرد اعضا، هزار عضو میمقاله مطرح شده است که پلیس ملی ترکیه سازمانی با دویست

ها یادگیری الکترونیک است. تحقیقات نشان داده است که استفاده از کند که یکی از آنهای آموزشی متعددی فراهم میتپلیس ملی فرص

ری تر خواهد شد و بنابراین، دیلایس پس از تشریح و تبیین موانع یادگیهای آینده در پلیس ملی ترکیه بسیار شایعیادگیری الکترونیک در سال

محیط رقابتی به سرعت 

 در حال تغییر
 تغییرات سریع فنی روندهای محیطی

های توسعه منابع افزایش تلاش

 انسانی

کنندگان یادگیری فعال

 الکترونیک
 افزایش توانایی مدیریت دانش

محرک کلیدی یادگیری 

 الکترونیک

 گویی به نیازهای بازارپاسختوانایی 

 مدل توسعه یادگیری الکترونیک

 توسعه انسجام طراحی ریزیطرح

 موانع اجرایی

 تأثیر بر فرهنگ سازمان تأثیر بر عملکرد شغلی وکارتأثیر بر اهداف کسب



های انرسد بتوان به سازمایی را برای هنگام اجرای یادگیری الکترونیک و قبل و بعد از آن ارائه داده است که به نظر میالکترونیک، پیشنهاده

 شوند:مشابه نیز تعمیم داد. در زیر پیشنهادهای دیلایس به صورت خلاصه مرور می

های یهای یادگیری الکترونیک در زمینه ویژگجنبه پلیس ملی باید برای اجرای یادگیری الکترونیک سیاستی تهیه کند که شامل همه •

های داشتن یک سیستم یادگیری الکترونیک نامه باید همه نیازمندیها باشد. این سیاستها و نیازهای آموزشی آنشخصیتی پلیس

 را پوشش دهد.

هایی که برای اجرای یادگیری الکترونیک تدوین نامههای دیگر از این دید تعمیم داد که سیاستتوان به سازماناین راهکار دیلایس را می

 های شخصیتی افراد شاغل در هر سازمان باشند.های شغلی و ویژگیباید متناسب با ویژگیشوند،می

ا باید ههای پلیس ملی ترکیه باید سیستم یادگیری الکترونیک را اجرا و مدیریت کنند. پیش از اجرا، این بخشهرکدام از بخش •

های ترکیه و یا حتی خارج از ترکیه که در حوزه یادگیری الکترونیک پیشرو ی یادگیری الکترونیک اجراشده در دانشگاههابرنامه

 ها تطبیق دهند.های یادگیری الکترونیک خود را با آنهستند را مورد بررسی قرار دهند که بتوانند برنامه

 ایجاد کند که بتواند همه نیازهای یادگیری الکترونیک در پلیس ملی پلیس ملی ترکیه باید یک سیستم جامع یادگیری الکترونیک •

 را به صورت اثربخش و کارا برطرف کند.

توان با مبنا رسد پیشنهادهایی که دیلایس در مقاله خود برای بهبود اجرای یادگیری الکترونیک مطرح کرده است، کلی باشند اما میبه نظر می

 ز رسید.ها به جزئیات نیقرار دادن آن

ها نیازهای های یادگیری الکترونیک در سازماناند که بسیاری از برنامهای این موضوع را مطرح کردهدر مقاله 7010ونگ و همکاران در سال 

دگیرنده، اهای کلیدی محیط کاری یشوند. محققین در این مقاله، مؤلفهکنند و بنابراین مانع از موفقیت سازمان مییادگیرندگان را برطرف نمی

ه ک شامل یادگیرنده، سازمان، محتوای آموزشی و زمینه اجتماعی و روابط را مورد بررسی قرار دادند. به دلیل اهمیت این چهار مؤلفه، تعاریفی

 دهیم:تر مورد بررسی قرار میها در این تحقیق بیان شده را بیشاز آن

ند و شوسال محسوب میاند که به لحاظ سنی بزرگدگان کارمندانی معرفی شدهاولین مؤلفه یادگیرندگان هستند. در این مقاله یادگیرن

ها به انواع مختلفی مهارت نیاز ها نیز متفاوت است که برای آنهای شغلی آنچنین مسئولیتهای متمایزی از لحاظ یادگیری دارند. همویژگی

ن هستند، کارکنان به دلیل تفاوت در پیشین تحصیلات، تاریخچه شغلی دارند. در این مقاله مطرح شده است که حتی زمانی که وظایف یکسا

 و عملکرد یادگیری، نیازها و انتظارات آموزشی مختلفی دارند.

نفعانی مانند خود سازمان یا شرکا و جامعه است. در این مورد این موضوع در مقاله مطرح شده است که محیط یادگیری در دومین مؤلفه ذی

های اجتماعی بین کارکنان باشد که جریان اطلاعات بین تواند به مثابه شبکهای دانشی است که یادگیری در این محیط میسازمان، جامعه

 کند.ها را میسر میآن

ها، یادگیری در های آموزشی و دانشگاهسومین مؤلفه محتوای آموزشی است. در این مقاله مطرح شده است که برخلاف یادگیری در مؤسسه

های سازمانی و اشکال سازمانی ها، ساختار، سیاستهای کاری به دنبال برطرف کردن اهداف و نیازهای سازمان است و بر روی سیستممحیط

 های یادگیرنده است.دانش برای پیوند افراد و سازمان



های آموزشی مدارس ویاتر از محیطگردد که این محیط بسیار پچهارمین مؤلفه، مربوط به محیط اجتماعی کار است و این موضوع مطرح می

 یابد و برخاسته ازای است که دانش در این محیط درون یک سازمان انتقال میشود که محیط یادگیری زمینهاست. به این دلیل گفته می

 های روزانه کارکنان و تعامل با محیط سازمان است.فعالیت

د. سازی یادگیری الکترونیک باشسازمانی ارائه شده است که لازم است مبنای پیادههای فوق یک مدل یادگیری در این مقاله بر اساس تحلیل

 نشان داده شده است: 8-7این مدل در تصویر 

 
 (7010: یادگیری در محیط شغلی ارائه شده توسط ونگ و همکاران )4-7شکل 

هایی که در این مقاله انجام شد، محققین دریافتند که یادگیری الکترونیک در محیط کاری باید نیازهای آموزشی افراد و با توجه به بررسی

ها را در یک جهت قرار دهد، عملکرد آموزشی و شغلی را به هم متصل کند و از تعامل اجتماعی بین افراد حمایت کند. برای رسیدن به سازمان

های کند تا درک درستی از شغل خود و مهارتاین مدل به کارکنان کمک میمحور در این تحقیق معرفی شد که -یک رویکرد عملکرد هدف،این 

چنین منابع دانشی مربوط دست یابند و با کارشناسان برای توانند به اهداف یادگیری عقلایی و هملازم برای آن به دست آورند و بنابراین می

محور، محرک برای یادگیری الکترونیک در محیط کاری است. در این مدل، -کاری کنند. سازوکار رویکرد عملکردهای خود همارتتوسعه مه

صی سازد تا اطلاعات شخکند. رابط یادگیرنده، او را قادر میسیستم یادگیری رابطی را با یادگیرنده، کارشناس دامنه و مدیر آموزش برقرار می

وب سازد تا چارچها را به اشتراک بگذارد و ارزیابی کند. رابط کارشناس، وی را قادر میآن ه منابع یادگیری دسترسی پیدا کند،را وارد کند، ب

محور را حفظ کند، مطالب یادگیری را نگهداری و پردازش کند، اهداف آموزشی را بر اساس مطالب آموزشی ایجاد و به روز -رویکرد عملکرد

سازد تا نمایه یادگیرندگان را مدیریت کند، اساس ارزیابی و هماهنگی ایجاد کند. رابط مدیریت آموزشی، وی را قادر می کند و در مباحثات

یری و گتواند از طریق اندازهمحور را مدیریت کند. این موضوع می-قوانین آموزشی را تعیین کند و با کارشناس دامنه، چارچوب برنامه عملکرد

 سازمان

 یادگیرنده

دیگر  کار

 یادگیرندگان

همراستایی نیازهای آموزشی افراد و 

 سازمان

 تعامل اجتماعی و انتقال دانش
ارتباط بین یادگیری و عملکرد 

 شغلی



د. سازه شده به دست آیهای یادگیری شخصی، مدیریت و نظارت بر فرایندهای یادگیری فردی و فرستادن دستورالعملتحلیل عملکرد فردی

 چنین ساختار و راهبرد ایجاد شده است.انداز و هماین چارچوب بر اساس مأموریت و چشم

 هایافته

 چنین مدیرانتن از خبرگان دانشگاهی در حوزه مدیریت دانش و هم چندآوری موانع از ادبیات تحقیق، موانع در اختیار پس از اتمام فرایند جمع

 بندی شدند.اند دستهها انجام دادند طبق جداولی که در ادامه آورده شدهو به جرح و تعدیلی که آنسازمانی قرار گرفتند 

 موانع فنی

روزرسانی زیرساختارها، در درسترس بودن، قابل استفاده بودن، حمایت فنی و مشکلات ها، پهنای باند، بهموانع فنی شامل اختلال در سیستم

ها را برای استفاده مؤثر از ابزار برخط کسب کند. باشد زیرا کاربر نیاز دارد که مجموعه جدیدی از مهارتها میموجود در استفاده از سیستم

 (7001)علی و ماگالهاس،

موانع فنی به صورت موردی و پراکنده با مرور ادبیات تحقیق شناسایی، با نظر خبرگان جرح و تعدیل و در نهایت به صورت منسجم در جدول 

 اند.آورده شده 1شماره 

 سازی یادگیری الکترونیک: موانع فنی پیاده1جدول 

 منبع موانع فنی

های مربوط به تسهیل یادگیری الکترونیک در وجود اختلال فنی در سیستم

 های دولتیسازمان

 (7001علی و ماگالهاس )

پایین بودن پهنای باند برای فراهم آوردن امکان یادگیری الکترونیک در 

 های دولتیسازمان

 (7001علی و ماگالهاس )

 (7002آنانسین و برایت )

 (7004کاثاوالا و ویلگن )

رسانی زیرساختارهای مربوط به یادگیری الکترونیک وجود مشکل در به روز 

 افزارها و مرورگرهای مناسب و ...()مانند نرم

 (7001علی و ماگالهاس )

 (7001میلنبرگ و برگ )

 (7017لوید و همکاران )

نبود فرد یا افراد متخصصی در حوزه فنی که بر فرایند اجرای این طرح و 

شده برای اجرای این طرح نظارت همچنین بر روی تجهیزات فنی خریداری 

 فنی داشته باشند و از آن حمایت کنند

 (7001میلنبرگ و برگ )

 (7002پاندا و میشرا )

 (7018ذوالقدری و ملاحی )

 (7017لوید و همکاران )

 (7002) گیتنز

دسترسی ضعیف هم از لحاظ سرعت و هم از لحاظ پوشش شبکه به اینترنت 

 فنی لازم در اجرای یادگیری الکترونیک به عنوان یکی از زیرساختارهای

 (7002پاندا و میشرا )

 (7018ذوالقدری و ملاحی )

 (7001میلنبرگ و برگ )

 (7011)  میرزا و عبدالکریم



 (7002دیلایس )

های لازم برای اجرای این افزارهاو برنامهوجود مشکل در سازگار شدن نرم

 های فعلی شرکتطرح با سیستم

 (7001)علی و ماگالهاس 

 

افزارها و دیگر تجهیزات فنی لازم برای افزارها و نرموجود نداشتن سخت

 اجرای این طرح

 (7002پاندا و میشرا )

 (7018ذوالقدری و ملاحی )

 (7002آنانساین و برایت )

 (7008سامبروک )

های لازم برای اجرای این آوریبینی بودن و مستهلک شدن فنغیرقابل پیش

 طرح

 (7002گیتنز )

 

 موانع مربوط به یادگیرندگان

ن ها مواجه هستند. ایهای یادگیری الکترونیک با آنبندی مربوط به آن دسته از موانع است که یادگیرندگان حین شرکت در دورهاین دسته

 اند.آورده شده 7موانع در جدول شماره 

 : موانع موجود در رابطه با یادگیرندگان8جدول شماره 

به یادگیرندگانموانع مربوط   منبع 

 وجود مقاومت به تغییر در کارمندان

 (7001علی و ماگالهاس )

 (7004کاثاوالا و ویلگن )

 (7017و همکاران ) دیوید

 (7002گیتنز )

 (7001جیبادیان و جیبوندا )

پایین بودن انگیزه افراد برای یادگیری از این طریق و 

 انگیزشی نبودن محیط آموزشی برخط

 (7001برگ )میلنبرگ و 

 (7002پاندا و میشرا )

 (7018ذوالقدری و ملاحی )

 (7017دیوید و همکاران )

نبودن تعامل بین افراد یادگیرنده در فرایند یادگیری در 

 این روش

 (7001میلنبرگ و برگ )

 (7004کاثاوالا و ویلگن )

 (7002دیلایس )

ها در فرایند دخالت نداشتن و شرکت نداشتن یادگیرنده

 آموزش

 (7001میلنبرگ و برگ )



های خارجی برای شرکت در آشنا نبودن افراد با زبان

 های برخط و مجازیدوره

 (7001میلنبرگ و برگ )

 (7008سامبروک )

 (7011میرزا و عبدالکریم )

نداشتن مهارت استفاده از تجهیزات لازم برای یادگیری 

 الکترونیک مانند رایانه

 (7001میلنبرگ و برگ )

 (7008) سامبروک

 (7017دیوید و همکاران )

 (7002دیلایس )

ای از افراد )کارکنانی که مشکل مناسب نبودن برای دسته

 بینایی یا شنوایی یا ... دارند(

 (7004کاثاوالا و ویلگن )

 (7002فیچن و همکاران )

بر امکان اینکه افراد یادگیری الکترونیک را به دلیل زمان

شدن گذران وقت با خانواده که باعث گرفته بودن و این

 شود نپذیرندمی

 (7001میلنبرگ و برگ )

 (7001علی و ماگالهاس )

 (7001چایلدز و همکاران )

  (7001میلنبرگ و برگ )  وجود عوامل مزاحم در حین یادگیری الکترونیک

 (7002گیتنز ) پایین آمدن کیفیت مطالعه در این روش

 (7001میلنبرگ و برگ ) اهمال در انجام تکالیف در این روش

های آموزشی مختلف متناسب با سن لزوم تنظیم برنامه

 افراد به دلیل متفاوت بودن یادگیری در سنین مختلف

 (7002گیتنز )

 

 موانع موجود در رابطه با تدریس و مدرسان

چنین آموزش با آن مواجه هستند و همچنین شیوه بندی بر پایه مشکلاتی که مدرسان این دوره به لحاظ ماهیت آموزش و هماین دسته

 قابل مشاهده هستند. 8. موانع این دسته در جدول شماره های الکترونیک دارند، انجام شده استمشکلاتی که خود مدرسین با برگزاری دوره

 

 : موانع موجود در رابطه با تدریس و مدرسان3جدول شماره 

 منبع موانع موجود در رابطه با تدریس و مدرسان

نبودن افراد متخصصی که همیشه به صورت برخط برای راهنمایی و مشاوره و حل مشکلات 

 پیش آمده برای یادگیرندگان حاضر باشند

 (7001میلنبرگ و برگ )

 (7002پاندا و میشرا ) ای این روش از آموزشپایین بودن وجهه حرفه

 (7001میلنبرگ و برگ ) آشنا نبودن مدرسان به نحوه تدریس برخط

 هامشکلات موجود برای دسترسی راحت آموزش دهنده به یادگیرندگان و ارتباط با آن
 (7002پاندا و میشرا )

 (7017لوید و همکاران )



 (7002دیلایس )

 (7001میلنبرگ و برگ ) به موقع آماده نشدن مواد درسی به طوری که برای ارائه الکترونیک مناسب باشد

 (7001میلنبرگ و برگ ) آموزشی قابل ارائه در این روشپایین بودن کیفیت مواد 

 (7018ذوالقدری و ملاحی ) دهندگان در این روشپایین بودن دستمزد آموزش

 (7004کاثاوالا و ولیگن ) های عملی و ...(ها )حوزهمناسب نبودن برای برخی از آموزش

 نبودن استاندارد و طرح درس مشخصی برای مطالب آموزشی
 (7018ری و ملاحی )ذوالقد

 

 سخت بودن تهیه محتوای متناسب با نیازهای آموزشی سازمان
 (7001علی و ماگالهاس )

 

 (7002پاندا و میشرا ) نبودن الگویی مناسب که قبلأ این طرح را با موفقیت اجرا کرده باشد

 

 مالی موانع

 اند.معرفی شده 4جدول  ها روبرو است درموانعی که یادگیری الکترونیک در حوزه مالی با آن

 : موانع مالی4جدول 

 منبع موانع مالی 

 گذاری کافی در این زمینهنبود سرمایه
 (7018ذوالقدری و ملاحی )

 

 هزینه بالای به روز کردن مطالب
 (7018ذوالقدری و ملاحی )

 (7004کاثاوالا و ویلگن )

 افزاری لازم برای اجرای این طرحهزینه بالای تجهیزات سخت
 (7018ذوالقدری و ملاحی )

 (7004کاثاوالا و ویلگن )

 (7001علی و ماگالهاس ) هاافزارها، به خصوص گرفتن اعتبار آنهزینه بالای نرم

 (7001علی و ماگالهاس ) هاروز کردن سیستمهزینه بالای به

 

 موانع مدیریتی

 نشان داده شده است. 1موانع مدیریتی این تحقیق در جدول 

 موانع مدیریتی اجرای یادگیری الکترونیک: 5جدول 

 منبع   موانع مدیریتی

(7018ذوالقدری و ملاحی ) آشنا نبودن مدیران با کاربردهای یادگیری الکترونیک  



  (7002)  ماپووا و مویینگوا

گیری اثربخشی یادگیری الکترونیکهسختی انداز  
(7001علی و ماگالهاس )  

 

استراتژیک و هدایت ریزی سخت بودن برنامه

های آموزشی در این روش، به خصوص زمانی که برنامه

وکار نباشددر راستای اهداف کسب  

(7001علی و ماگالهاس )  

 

 پایین بودن حمایت مدیریت از این شیوه یادگیری
(7001علی و ماگالهاس )  

 

نگرانی درمورد مدیریت مسائل امنیتی مربوط به کار با 

 اینترنت

(7002شرا )پاندا و می  

های غیرقابل قبول بودن مدارک اعطا شده در دوره

یادگیری الکترونیک برای مدیران و همچنین مقامات 

 مسئول

(7018ذوالقدری و ملاحی )  

 

 گیریبحث و نتیجه

ها در راستای اجرای در این تحقیق سعی بر ارائه چارچوبی مفهومی با استفاده از ادبیات تحقیق و نظر خبرگان برای موانع موجود در سازمان

ها ها توسط خبرگان تأیید شدند و بخشی از آنیادگیری الکترونیک است. موانع زیادی از ادبیات تحقیق استخراج شدند که بخش زیادی از آن

ها هایی نیز در ادبیات تحقیق وجود داشتند که در یکی از آنمدلهای دولتی قرار گرفتند. با جرح و تعدیل در میان موانع موجود در سازماننیز 

باشد. هرچند در قسمتی از مدل علی و ماگالهاس به سه دسته ( می7001به طور خاص به موانع پرداخته شده است که مدل علی و ماگالهاس )

ت، گذارد اشاره شده اسوکار مینع اجرایی تحت عنوان تأثیری که یادگیری الکترونیک بر عملکرد سازمان، عملکرد شغلی و اهداف کسباز موا

تر به نتایج منفی احتمالی که رسد زاویه دید تحقیق ذکر شده با تحقیق حاضر متفاوت است. در واقع علی و ماگالهاس بیشاما به نظر می

اند در حالی که تحقیق حاضر موانعی که پیش از اجرا وجود دارند را مورد بررسی قرار داده تواند داشته باشد پرداختهنیک مییادگیری الکترو

 است.

 پیشنهاد برای تحقیقات آتی

 ند و پس از فراهمشده در این تحقیق به صورت جداگانه مورد بررسی قرار گیرشود که هرکدام از ابعاد ارائههای آتی پیشنهاد میبرای پژوهش

گیری ای موردی، اثربخشی یادگیری الکترونیک در مقایسه با یادگیری سنتی اندازهشدن زیرساختارهای لازم برای اجرای این طرح، در مطالعه

 شود.
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